C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº    , DE  2015

(Do Sr. Indio da Costa)

Solicita realização de Audiência Pública

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal c/c os

Artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, que seja convidado a comparecer este

órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o

Senhor Marcelo Vitorino - Representante do Movimento Acorda Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

 O Movimento Acorda Brasil, entre seus objetivos, busca promover discussões em

torno de temas de grande relevância nacional com o intuito de mobilizar a sociedade civil

em prol de um bem comum e da conscientização sócio-político-cultural.

Nesse sentido, e em virtude do decorrer do louvável trabalho que vem sendo

desenvolvido por esta Comissão Especial, acredita-se que, ouvir o Movimento Acorda

Brasil engrandecerá os debates e dará voz aos clamores da população brasileira, que por

sua vez, anseia por mudanças.

 Diante o exposto, requeiro realização de Audiência Pública com a participação do

convidado acima citado.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2015.

Indio da Costa

(PSD/RJ)